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El comité evaluador jurídico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo 

establecido en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede a adelantar 

la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el cronograma del proceso 

y que se relacionan a continuación  

RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

01 GRUPO AGROPECUARIO DE INVESTIGACION 
AUTOSOSTENIBLE S.A.S. 

23 de octubre del 2023 – 21:35 

 
El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No 02 del 2023, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en 

cuanto a la verificación de requisitos jurídicos así:  

 VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 

No. REQUISITO CUMPLE/  
NO CUMPLE 

OBSERVACIONES 

1 CARTA DE PRESENTACIÓN 
DE LA PROPUESTA 

Cumple N.A 

2 
 
 

CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL 
PARA PERSONAS 

JURÍDICAS/REGISTRO 
MERCANTIL PARA 

PERSONAS NATURALES 
CON ESTABLECIMIENTO DE 

COMERCIO 

Cumple N.A 

3 PROPUESTAS CONJUNTAS 
EN CONSORCIO O UNIÓN 

TEMPORAL 

No aplica  
 

N.A 

4 CEDULA DE CIUDADANÍA O 
DE EXTRANJERÍA 

Cumple N.A 

5 AUTORIZACIÓN DEL 
REPRESENTANTE LEGAL 

Y/O APODERADO 

No aplica  
 

N.A 

6 INHABILIDADES E 
INCOMPATIBILIDADES 

Cumple N.A 

7 CERTIFICACIÓN DE PAGO DE 
APORTES A SEGURIDAD 

SOCIAL Y PARAFISCALES 

Cumple N.A 

8 CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS DEL 
REVISOR FISCAL 

No aplica N.A 

9 REGISTRO UNICO 
TRIBUTARIO 

Cumple N.A 

10 ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS DE LA 

Verificado N.A 

1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 002 del 2023  

OBJETO 
 

Prestar los servicios de invernadero licenciado para la producción, cosecha y 
postcosecha de cannabis no psicoactivo, el análisis de contenido de CBD y 
transformación de cannabis, en el marco del Convenio Especial de Cooperación 
suscrito entre el Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural y la Universidad del 
Tolima. Código 30623. 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de Mil 
Seiscientos Ochenta y Nueve Millones Ciento Cincuenta Mil Pesos M/CTE 
($1.689.150.000), respaldado mediante Certificado de Disponibilidad 
Presupuestal No. 4848 del 09 de octubre de 2023. 
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PERSONA JURÍDICA Y DEL 
REPRESENTANTE LEGAL 

11 ANTECEDENTES FISCALES 
DE LA PERSONA JURÍDICA Y 

DEL REPRESENTANTE 
LEGAL. 

Verificado N.A 

12 CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES JUDICIALES 
OTORGADO POR LA POLICÍA 
NACIONAL Y CERTIFICADO 

DE NO VINCULACIÓN AL 
SISTEMA DE MEDIDAS 
CORRECTIVAS DE LA 
POLICÍA NACIONAL 

Verificado N.A 

13 PÓLIZA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

Cumple N.A 

14 REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES 

N.A 

15 COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

Cumple N.A 

 

CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS JURÍDICOS  

NUMERO NOMBRE DEL PROPONENTE ESTADO 

01 GRUPO AGROPECUARIO DE INVESTIGACION 
AUTOSOSTENIBLE S.A.S. 

  

 

 
 

PAOLA ANDREA CUBIDES B 
Directora  

Dirección de Contratación  
 

 
  

 

No Cumple

NO HABILITADO

En constancia se firma por el comité evaluador, a los 03 días de noviembre del 2023
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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 
 

 INVITACIÓN DE MAYOR CUANTÍA No. 002 

OBJETO 
CONTRACTUAL 

 

Prestar los servicios de invernadero licenciado para la producción, 
cosecha y postcosecha de cannabis no psicoactivo, el análisis de 
contenido de CBD y transformación de cannabis, en el marco del 
Convenio Especial de Cooperación suscrito entre el Ministerio de 
Agricultura y Desarrollo Rural y la Universidad del Tolima. Código 30623. 
 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 
 

 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de Mil 
Seiscientos Ochenta y Nueve Millones Ciento Cincuenta Mil Pesos 
M/CTE ($1.689.150.000), respaldado mediante Certificado de 
Disponibilidad Presupuestal No. 4848 del 09 de octubre de 2023. 

 

El comité evaluador designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo establecido en el 

Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede a adelantar la evaluación de 

las propuestas recibidas dentro del término establecido en el cronograma del proceso y que se 

relacionan a continuación  

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 GRUPO AGROPECUARIO DE INVESTIGACION 
AUTOSOSTENIBLE S.A.S. 

 lunes, 23 octubre 2023 a las 
21:35. 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación de mayor cuantía No 02 de 2023, procediendo a adelantar la revisión documental de 

carácter financiero, así:  
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OPCIÓN 1 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 

No. REQUISITO NOMBRE DE 
PROPONENTE 

CUMPLE /NO 
CUMPLE 

OBSERVACION
ES  

1 1. Índice de Liquidez (IL). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. Margen de utilidad 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GRUPO 
AGROPECUARIO DE 

INVESTIGACION 
AUTOSOSTENIBLE 

S.A.S. 

Cumple 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cumple 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cumple los 
términos de 

referencia: El 
proponente tiene 

una liquidez mayor 
a 1,29.  Esto 

significa que por 
cada peso que la 
empresa debe a 
corto plazo, tiene 

1,29 pesos de 
activos corrientes 
para cubrir esa 

deuda. 
 
 

Cumple con los 
términos de 

referencia ya que 
es superior a 55%. 

Un margen de 
utilidad del 57.14% 
es generalmente 
considerado muy 
positivo, ya que 

indica que la 
empresa es 

altamente eficiente 
en la generación 
de ganancias en 
relación con sus 
ingresos. Es un 

indicador de buena 
rentabilidad y 

eficacia operativa. 
Esto significa que 
por cada peso que 
la empresa genera 
en ingresos, gana 
57,17 centavos de 

utilidad neta. 
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3. Rotación de activos. CUMPLE Cumple con los 
términos de 

referencias es igual 
a 1,4. La Rotación 
de Activos es de 
1,44. Esto indica 

que, en el periodo 
analizado, la 

empresa generó 
1,44 veces sus 
ingresos totales 
con relación al 
valor de sus 

activos totales. 
 

 

 

 

 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO FINANCIERO  

PROP

. 
PROPONENTE ESTADO  

1 

GRUPO AGROPECUARIO DE 

INVESTIGACION AUTOSOSTENIBLE 

S.A.S 

 

 

 
RECOMENDACIONES DE ELEGIBILIDAD DE PROPUESTA O DECLARATORIA DESIERTA  

 

Con base en lo expuesto anteriormente y considerando que el proponente seleccionado cumple con 

todos los requisitos financieros establecidos en la invitación, el comité evaluador recomienda la 

celebración de un contrato con el siguiente proponente: 

PROPONENTE: 

GRUPO AGROPECUARIO DE 

INVESTIGACION 

AUTOSOSTENIBLE S.A.S 

NIT (SI APLICA) 900279943-3 

REPRESENTANTE LEGAL (SI APLICA) 
SARMIENTO GUZMAN 

EDILBERTO 

HABILITADO
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DOCUMENTO DE IDENTIDAD DEL 

REPRESENTANTE LEGAL 

9510184 

 

 

 

 

___________________________ 
MARIO RICARDO LÓPEZ RAMÍREZ 
Vicerrector Administrativo y Financiero 
Universidad del Tolima 

 
VADF:X225LP

En constancia se firma por el comité evaluador, a los 03 días del mes de noviembre del 2023.



Activo Corriente 356.040.000

Activo Total 1.137.922.000

Pasivo Corriente 276.040.000

Pasivo Total 982.604.000

Utilidad Neta 936.469.000

Ingresos Totales 1.638.876.000

Indice de Liquidez 

Activo cte/ Pasivo cte 1,29

Margen de utilidad

(Utilidad Neta / Ingresos Totales) 57,14%

Cumple con los terminos de referencia ya que es superior a 55%. Un margen de utilidad del 57.14% es generalmente 

considerado muy positivo, ya que indica que la empresa es altamente eficiente en la generación de ganancias en relación con 

sus ingresos. Es un indicador de buena rentabilidad y eficacia operativa.. Esto significa que por cada peso que la empresa 

genera en ingresos, gana 57,17 centavos de utilidad neta

Rotación de Activos:

Ingresos Totales / Activo Total 1,44

 Cumple los términos de referencia: El proponente tiene una liquidez mayor a 1,29.  Esto significa que por cada peso que la 

empresa debe a corto plazo, tiene 1,29 pesos de activos corrientes para cubrir esa deuda. 

 Cumple con los términos de referencias es igual a 1,4. La Rotación de Activos es de 1,44. Esto indica que, en el periodo 

analizado, la empresa generó 1,44 veces sus ingresos totales con relación al valor de sus activos totales. 

GRUPO AGROPECUARIO DE

INVESTIGACION AUTOSOSTENIBLE SAS

900279943-3

EVALUACIÓN FINANCIERA CONVOCATORÍA 002 MAYOR CUANTIA 2023
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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 
 Invitación de Mayor Cuantía No. 2 de 2023 

OBJETO CONTRACTUAL 
 

Prestar los servicios de invernadero licenciado para la producción, cosecha y 
postcosecha de cannabis no psicoactivo, el análisis de contenido de CBD y 
transformación de cannabis, en el marco del Convenio Especial de Cooperación 
suscrito entre el Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural y la Universidad del 
Tolima. Código 30623. 

PRESUPUESTO OFICIAL 
 

 

Mil Seiscientos Ochenta y Nueve Millones Ciento Cincuenta Mil Pesos M/CTE 
($1.689.150.000) 

 

El comité técnico evaluador, designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo 

establecido en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede a 

adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el 

cronograma del proceso y que se relacionan a continuación  

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 GRUPO AGROPECUARIO DE INVESTIGACION 
AUTOSOSTENIBLE S.A.S. 

23 de octubre de 2023 
21:35 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No. 2 de 2023, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en 

cuanto a la verificación de requisitos técnicos así:  

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 
No. REQUISITO NOMBRE DE 

PROPONENTE  
CUMPLE /NO 

CUMPLE  
OBSERVACIONES  

1 Experiencia General: 
Persona jurídica con 
experiencia mínima 
habilitante del proponente, la 
acreditación de máximo tres 
(3) contratos ejecutados, 

GRUPO 
AGROPECUARIO DE 
INVESTIGACION 
AUTOSOSTENIBLE 
S.A.S 

CUMPLE  
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recibidos a entera 
satisfacción. 
 

2 EXPERIENCIA ESPECIFICA: Se 
tendrá como experiencia 
especifica habilitante del 
proponente, la acreditación 
de máximo dos (2) contratos 
de actividades agro-
industriales relacionadas con 
la explotación de la planta del 
cannabis (procesos de 
producción fabricación, 
adquisición, transformación, 
importación, exportación 
almacenamiento, transporte, 
comercialización, 
distribución, uso del 
cannabis, sus semillas y todos 
sus derivados, y la 
tercerización de estas 
actividades en el 
departamento del Tolima, así 
como de los productos que lo 
contengan con fines 
medicinales y científicos); 
suscritos en un periodo no 
superior a seis (6) años 
anteriores a la fecha de la 
diligencia de cierre del 
proceso, ejecutados, 
recibidos a entera 
satisfacción 

GRUPO 
AGROPECUARIO DE 

INVESTIGACION 
AUTOSOSTENIBLE 

S.A.S 

CUMPLE  

3 LICENCIAS Y REGISTROS: 
 
El proponente deberá 
presentar las siguientes 
licencias: 
 

 Licencia para el Cultivo de 
plantas de cannabis no 
psicoactivo otorgado por 

GRUPO 
AGROPECUARIO DE 

INVESTIGACION 
AUTOSOSTENIBLE 

S.A.S 

CUMPLE  
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Ministerio de Justicia y de 
Derecho  

 Licencia para la Fabricación 
de Derivados de Cannabis 
otorgado por el Ministerio de 
Salud y Protección Social. 
 
EL proponte deberá 
presentar los siguientes 
registros: 
 

  Registro de cultivo de 
cannabis no Psicoactivo 
otorgado por el Instituto 
Colombiano Agropecuario 
ICA  

 Registro como productor 
de semilla seleccionada de 
cannabis psicoactivo y no 
psicoactivo otorgado por el 
Instituto Colombiano 
Agropecuario – ICA.  

 Registro como productor 
de fertilizantes orgánicos 
otorgado por el Instituto 
Colombiano Agropecuario – 
ICA  

 Resolución de inscripción 
de Variedad de Cannabis no 
psicoactivo, en el registro 
nacional de cultivares 
comerciales del ICA 
 

4 CAPACIDAD INSTALADA: 
 
El proponente deberá contar 
con invernadero para cultivo 
de cannabis en el 
Departamento del Tolima de 
mínimo una (1) Hectárea, 
para realizar el cultivo, 

GRUPO 
AGROPECUARIO DE 

INVESTIGACION 
AUTOSOSTENIBLE 

S.A.S 

CUMPLE  
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cosecha y poscosecha de 
5.500 esquejes de Cannabis, 
que cumpla con los 
estándares nacionales. 

5 OFERTA ECONÓMICA: 
La oferta económica será 
presentada por el 
proponente debidamente 
diligenciada y firmada dentro 
de su propuesta, 
diligenciando el Anexo 8 
"Oferta económica". La 
omisión en la presentación 
del ofrecimiento económico, 
o la modificación de las 
especificaciones técnicas 
genera el rechazo de la oferta 

Extensión de Área 
licenciada 

CUMPLE  

 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO TÉCNICO 

PROP

. 
PROPONENTE ESTADO  

1 
GRUPO AGROPECUARIO DE 

INVESTIGACION AUTOSOSTENIBLE S.A.S 
HABILITADA 

 
 
 

 

 

CRITERIO DE PONDERACIÓN NOMBRE DEL PROPONENTE  PUNTAJE 

Extensión de Área licenciada Extensión de Área licenciada 

4, 6 Hectáreas 
 

60 PUNTOS 
 

Menor valor ofertado $ 1.609.500.000 40 PUNTOS 

 Puntaje Total 100 PUNTOS 
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Con base en lo anterior, teniendo en cuenta que el proponente GRUPO AGROPECUARIO DE 

 

 

  

  

PROPONENTE: 
GRUPO AGROPECUARIO DE 

INVESTIGACION AUTOSOSTENIBLE 

S.A.S 

NIT  900.279.943-3 

REPRESENTANTE LEGAL  
María Consuelo Cárdenas 

Betancourth 

DOCUMENTO DE IDENTIDAD DEL 

REPRESENTANTE LEGAL 
65.793.744 

VALOR DE LA OFERTA ECONÓMICA  $ 1. 609.500.000 

ORDEN DE ELEGIBILIDAD  

 

 

 

__________________________________ 
ANGELICA PIEDAD SANDOVAL ALDANA 
Directora de Fomento a la Investigación-
Creación 

 

RECOMENDACIONES DECLARATORIA DESIERTA

INVESTIGACION AUTOSOSTENIBLE S.A.S, se encuentra no habilitado y como quiera no se
subsano el registro único de proponentes dentro del plazo estimado para subsanar. El comité
el comité evaluador sugiere al comité de contratación, declarar el presente proceso como desierto.

En constancia se firma por el comité evaluador, a los 03 días del mes de noviembre de 2023.
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